
CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2012

D E C R E T O  N° 479, DE 5 DE JULHO DE 2012
Dispõe sobre o enquadramento dos Profi ssionais da Educação Básica previsto na Lei nº 7.442, de 2 de julho de 2010, e  no Decreto nº 189, de 9 de setembro de 2011.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto na Lei nº 7.442, de 2 de julho de 2010, que trata do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Profi ssionais da Educação Básica;
Considerando as disposições constantes no Decreto nº 189, de 9 de setembro de 2011, que regulamenta o enquadramento dos profi ssionais da educação básica ocupante de cargo efetivo da Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, nos termos defi nidos no  Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Profi ssionais da Educação Básica da rede pública de ensino do Pará, instituído pela Lei nº 7.442, de 2 de julho de 2010; 
Considerando, ainda, o Relatório nº 001/2011 da Secretaria de Estado de Educação da Comissão de Trabalho, instituída pela Portaria nº 394, de 21 de setembro de 2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22 de setembro de 2011,
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam enquadrados os Profi ssionais da Educação Básica, ocupantes de cargo efetivo do Magistério, no Plano de Cargos, Carreira e Remuneração, instituído pela Lei nº 7.442, de 2 de julho de 2010, 
conforme Anexo Único deste Decreto.
Parágrafo único. Para efeito do enquadramento de que trata este Decreto, foram considerados o tempo de efetivo exercício no atual cargo ocupado e a graduação e/ou titulação de pós-graduação que o servidor 
possuía até a data de 1º de setembro de 2011.  
Art. 2º O interstício de que trata o caput do art. 14 da Lei nº 7.442, de 2 de julho de 2010, será contado a partir de  1º de setembro de 2011.
 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de setembro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 de julho de 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

CIDADE MATRICULA VINCUL NOME CARGO_ANTIGO CARGO_NOVO NIVEL

ABAETETUBA 5714575 2 ABDINALDO RODRIGUES FERREIRA PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE II C
ABAETETUBA 600407 1 ABEL DA CONCEICAO DA SILVA QUARESMA PROFESSOR AD-1 PROFESSOR CLASSE ESPECIAL K
ABAETETUBA 54187664 2 ADEILSON ANTONIO COSTA PINHEIRO PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE II B
ABAETETUBA 54186721 2 ADELSON LUIS CARDOSO PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE I A
ABAETETUBA 5717850 2 ADEMIR HELENO ROCHA PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE I C
ABAETETUBA 6330550 2 ADEMIR NAZARENO LOBATO GOMES PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE II F
ABAETETUBA 54191217 2 ADERSON DA SILVA FEIO PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE I B
ABAETETUBA 54182158 1 ADILSON MAIA NEGRAO PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE II C
ABAETETUBA 5239699 2 ADMAR IRACY FERREIRA DA SILVA PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE II C
ABAETETUBA 57188890 1 ADONAI LUCIO LOBATO GOMES PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE I B
ABAETETUBA 57192863 1 ADRIANA DIAS E DIAS PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE I B
ABAETETUBA 57188524 1 ADRIANA MAIA LOBATO PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE II B
ABAETETUBA 57204055 1 ADRIANO GOES RIBEIRO PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE II B
ABAETETUBA 599964 1 ALAIDE PAZ E SILVA PROFESSOR AD-1 PROFESSOR CLASSE ESPECIAL I
ABAETETUBA 57173901 2 ALAN ARAUJO DE OLIVEIRA BRITO PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE I A
ABAETETUBA 54183736 1 ALBERTINO DE LIMA LOBATO PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE I C
ABAETETUBA 54188422 1 ALCIDES AUGUSTO DE MOURA SOBRINHO PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE I C
ABAETETUBA 5809339 2 ALCILEIDE DOS SANTOS CARDOSO PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE I B
ABAETETUBA 57188901 1 ALCIONE PINHEIRO DE OLIVEIRA PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE I B
ABAETETUBA 54187523 2 ALDA RODRIGUES CORREA QUARESMA PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE II B
ABAETETUBA 5841631 2 ALDECIR DE ALMEIDA COSTA PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE II C
ABAETETUBA 5800390 2 ALDELIZIA LUCIANA FEIO DE LIMA PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE II B
ABAETETUBA 5891991 1 ALESSANDRA NONATO LOPES PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE I A
ABAETETUBA 57203621 1 ALESSANDRA OLIVEIRA DOS SANTOS PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE I A
ABAETETUBA 54192187 2 ALESSANDRA SARHIS DE OLIVEIRA MACHADO CORREA PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE I B
ABAETETUBA 5552680 2 ALEX COSTA DE OLIVEIRA PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE II B
ABAETETUBA 57220624 1 ALEX HELSER DOS SANTOS FRANCO PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE I A
ABAETETUBA 5809380 2 ALEX RIBEIRO TRINDADE PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE I C
ABAETETUBA 54181578 2 ALEXANDRA EMILIA DE CASSIA DE SENA SILVESTRE PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE I B
ABAETETUBA 57208328 1 ALICE RAQUEL MAIA NEGRAO TECNICO EM EDUCACAO ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II A
ABAETETUBA 971979 2 ALMIR FERREIRA DIAS FILHO PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE I F
ABAETETUBA 962864 3 ALUIZIO RIBEIRO PINHEIRO PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE III F
ABAETETUBA 386294 1 ALVARO JORGE DE SENA MATOS PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE I J
ABAETETUBA 55585703 2 ALVARO JOSE PEREIRA DO CARMO PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE I A
ABAETETUBA 6330894 2 AMADEU NAZARENO DIAS PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE II C
ABAETETUBA 54181090 2 AMAILA DO SOCORRO DA COSTA DIAS PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE II B
ABAETETUBA 6330584 2 AMARILDO GONCALVES ROCHA PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE II C
ABAETETUBA 54181175 1 AMERINEI FERREIRA DA SILVA PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE II C
ABAETETUBA 5239630 2 ANA ALICE VASCONCELOS DOS SANTOS PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE II C
ABAETETUBA 5751330 2 ANA CELIA DE LIMA ARAUJO PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE II C
ABAETETUBA 5838029 2 ANA CELINA MARTINS FERREIRA PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE II C
ABAETETUBA 5841747 2 ANA CLEIDE CORREA FONSECA PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE II C
ABAETETUBA 54192783 3 ANA HELENICE LEITE CONTENTE PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE I A
ABAETETUBA 603090 1 ANA INES ALCANTARA DE VILHENA PROFESSOR AD-1 PROFESSOR CLASSE ESPECIAL J
ABAETETUBA 5298130 2 ANA LUCIA DE LIMA SANTOS PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE II C
ABAETETUBA 54184282 1 ANA LUCIA DO SOCORRO DA SILVA FIGUEIRO PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE I C
ABAETETUBA 962805 2 ANA MARIA BITTENCOURT RIBEIRO PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE II C
ABAETETUBA 601888 1 ANA MARIA BRITO DIAS PROFESSOR AD-1 PROFESSOR CLASSE ESPECIAL I
ABAETETUBA 629677 1 ANA MARIA COSTA NEGRAO PROFESSOR AD-1 PROFESSOR CLASSE ESPECIAL I
ABAETETUBA 598615 1 ANA MARIA FERREIRA BAIA PROFESSOR AD-3 PROFESSOR CLASSE II I
ABAETETUBA 501492 1 ANA MARIA MIRANDA DE CARVALHO PROFESSOR AD-1 PROFESSOR CLASSE ESPECIAL I
ABAETETUBA 731820 1 ANA MARIA MOURA DE SOUZA PROFESSOR AD-2 PROFESSOR CLASSE ESPECIAL I
ABAETETUBA 602345 1 ANA MARIA RODRIGUES DIAS PROFESSOR AD-1 PROFESSOR CLASSE ESPECIAL I
ABAETETUBA 5735661 2 ANA NICE LIMA RODRIGUES TECNICO EM EDUCACAO ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II A
ABAETETUBA 57218101 1 ANA PAULA DOS SANTOS DIAS PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE I A
ABAETETUBA 57222838 1 ANA RAQUEL GOMES DIAS PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE I A
ABAETETUBA 57233314 1 ANA SILVIA MONTEIRO QUEIROZ PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE I A

RELAÇÃO DE SERVIDORES ENQUADRADOS NO PCCR ABAETETUBA 57220145 1 ANDERSON CLEI FEIO SOARES PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE I A
ABAETETUBA 5860148 2 ANDERSON JOSE RODRIGUES FERREIRA PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE I B
ABAETETUBA 57203542 1 ANDERSON PORTAL FERREIRA PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE I B
ABAETETUBA 57227577 1 ANDERSON VIEIRA LIMA PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE I A
ABAETETUBA 57229000 2 ANDREA GONCALVES COSTA PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE I A
ABAETETUBA 54186109 2 ANDREA LUCIA GONCALVES DA SILVA PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE II A
ABAETETUBA 54197529 2 ANDREA RODRIGUES QUARESMA PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE II B
ABAETETUBA 5664861 1 ANDRELINA DE CARVALHO COSTA PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE I A
ABAETETUBA 57204063 1 ANDRELINO VASCONCELOS SANTOS PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE III B
ABAETETUBA 5743141 2 ANGELA CLAUDIA RIBEIRO DE VILHENA PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE I C
ABAETETUBA 660787 1 ANGELA DA SILVA BAIA PROFESSOR AD-1 PROFESSOR CLASSE ESPECIAL I
ABAETETUBA 601942 1 ANGELA MARIA COUTINHO QUARESMA PROFESSOR AD-1 PROFESSOR CLASSE ESPECIAL I
ABAETETUBA 2006650 1 ANGELA MARIA DA SILVA MENDES PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE II H
ABAETETUBA 57197800 2 ANGELA MARIA NEGRAO DIAS PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE II A
ABAETETUBA 54184279 1 ANGELA MARIA SANTOS DA SILVA PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE II C
ABAETETUBA 54183738 1 ANGELA MARIA SILVA DOS SANTOS PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE I C
ABAETETUBA 54180213 1 ANGELA OLGA SILVA DOS SANTOS PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE II C
ABAETETUBA 54185875 3 ANGELICE DE PAULA AMORIM RODRIGUES PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE I A
ABAETETUBA 5508690 3 ANGELO GOES RIBEIRO PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE II C
ABAETETUBA 57226283 1 ANGELO KEMIL SILVA DOS SANTOS PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE II A
ABAETETUBA 5061717 1 ANGELO PAGANELLI PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE II H
ABAETETUBA 5357608 2 ANTONETE DO ESPIRITO SANTO QUARESMA DA COSTA PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE II C
ABAETETUBA 601624 3 ANTONIA BENEDITA LIMA LOPES PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE II F
ABAETETUBA 5268117 2 ANTONIA COSTA DOS SANTOS PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE II C
ABAETETUBA 602639 1 ANTONIA DA GRACA SILVA MIRANDA PROFESSOR AD-1 PROFESSOR CLASSE ESPECIAL I
ABAETETUBA 599360 1 ANTONIA DA SILVA FERREIRA PROFESSOR AD-1 PROFESSOR CLASSE ESPECIAL K
ABAETETUBA 6319688 2 ANTONIA DO SOCORRO CARVALHO SILVA PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE II C
ABAETETUBA 601187 1 ANTONIA MARIA COUTINHO BOTELHO PROFESSOR AD-3 PROFESSOR CLASSE II I
ABAETETUBA 57222839 1 ANTONIELSON OLIVEIRA DOS SANTOS PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE I A
ABAETETUBA 5822572 2 ANTONILDA PEREIRA DIAS PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE II C
ABAETETUBA 54182224 1 ANTONILDO CARDOSO XAVIER PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE I C
ABAETETUBA 54183684 2 ANTONILDO SENA RODRIGUES PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE II A
ABAETETUBA 2024047 2 ANTONIO DA GLORIA DIAS PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE I B
ABAETETUBA 5842328 2 ANTONIO DE JESUS DE SOUSA FERREIRA PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE II C
ABAETETUBA 54188329 1 ANTONIO FLAVIO DA COSTA ALBUQUERQUE PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE II C
ABAETETUBA 5059704 2 ANTONIO LUIS CORREA LOBATO PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE II C
ABAETETUBA 5720672 3 ANTONIO MARIA LOBATO NAHUM JUNIOR PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE II C
ABAETETUBA 3222799 2 ANTONIO REIS RIBEIRO DE AZEVEDO PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE I H
ABAETETUBA 599395 1 ARIDEA DE MORAES ALEXANDRE PROFESSOR AD-1 PROFESSOR CLASSE ESPECIAL I
ABAETETUBA 517690 1 ARLIM SANTANA CUNHA PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE II C
ABAETETUBA 51855963 1 ATAIDE DAS CHAGAS DIAS PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE II C
ABAETETUBA 598682 1 ATHAIDE FEIO NEVES PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE I L
ABAETETUBA 5741009 1 AUDIANA SIMONE BECHIR  DA COSTA PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE I A
ABAETETUBA 57220147 1 AUGUSTO CESAR MACEDO GUEDES PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE I A
ABAETETUBA 5539633 2 AUGUSTO JORGE FRANCA TEIXEIRA PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE I C
ABAETETUBA 5337275 1 AURELIANA FERREIRA PINHEIRO PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE I A
ABAETETUBA 57204098 1 BEATRIZ LOBATO COSTA PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE I A
ABAETETUBA 599271 3 BENEDITA IDELFINA DA COSTA DE VILHENA PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE I A
ABAETETUBA 3540012 1 BENEDITA JOSIANA DE SOUZA RODRIGUES TECNICO EM EDUCACAO ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I A
ABAETETUBA 57208331 1 BENEDITO DO SOCORRO DA SILVA TECNICO EM EDUCACAO ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II A
ABAETETUBA 57203536 1 BENEDITO DOS SANTOS BARBOSA PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE I A
ABAETETUBA 5838010 2 BENEDITO UBALDO FERREIRA DE VILHENA PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE II C
ABAETETUBA 492175 1 BENELITA VASCONCELOS DOS SANTOS PROFESSOR AD-2 PROFESSOR CLASSE ESPECIAL J
ABAETETUBA 57192856 1 BENILSON SILVA RODRIGUES PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE II B
ABAETETUBA 602450 1 BENVINDA ROSA DA SILVA GOMES PROFESSOR AD-1 PROFESSOR CLASSE ESPECIAL I
ABAETETUBA 603740 1 BERNADETE DIOGO DOS SANTOS PROFESSOR AD-2 PROFESSOR CLASSE ESPECIAL I
ABAETETUBA 603066 1 BERNADETE DO SOCORRO F DA SILVA PROFESSOR AD-2 PROFESSOR CLASSE ESPECIAL I
ABAETETUBA 5373271 1 BRAULIO RAIMUNDO HENRIQUE UCHOA PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE I C
ABAETETUBA 54182226 2 BRUNA MARIA DA COSTA ABREU PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE I A
ABAETETUBA 5891147 1 CARLA LIMA SILVA PROFESSOR AD-4 PROFESSOR CLASSE I A


